臨時教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１７年２月３日（木）１５時００分～１６時００分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，矢倉，前田，生田，

横山，高田，石橋，岡島，伍賀，樋渡，奥野，辻，畑，山本（健），

小泉，田中

（朝倉），（中村），（渡邉），

      欠席者  片桐，堀林，中尾，山本（博），古川，山崎，村上

（岡本），（中元）

１ 議 題

（１） 平成１７年度授業料について

    議長から，標記について，文部科学省が定める標準額とすることの背景等に

ついて説明があった後，本学の正規生及び非正規生（研究生及び科目等履修生）

の授業料等については，[資料１]のとおりとしたい旨の提案があり，審議の結

果，「費用省令」の改正をまって原案どおりとすることが承認された。

 これに伴う学則等の一部改正について，総務課長から，[資料２－１]から[資

料２－５]に基づき説明があった後，審議の結果，承認された。

 なお，議長から，高等教育への修学の機会均等の視点から，授業料免除の枠

の拡大を含め学生支援の強化を図りたいこと及び学生・保護者等への周知方法

等についての説明があった。

   （２）その他

（ア） ＩＴ教材作成に関する学内公募について

    橋本理事から，標記について，[資料] に基づき説明があり，各部局に対

し協力方要請があった。

（イ） 平成１７年度入学者選抜試験志願者数について

    鹿野理事から，標記について，[資料] に基づき説明があった。

◎次回開催予定

   第１２回教育研究評議会  ２月１８日（金）１３時３０分から

    [配布資料]

資料１   金沢大学学生納付金等について（案）

資料２   金沢大学学則新旧対照表等

 1